

電子提供措置の開始日 2024年2月27日

第117回定時株主総会招集ご通知に際しての
その他の電子提供措置事項（交付書面省略事項）

連結注記表

個別注記表

（令和5年1月1日から令和5年12月31日まで）

オエノンホールディングス株式会社

連 結 注 記 表

(連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記)

1. 連結の範囲に関する事項

- (1) 連結子会社の数 7社
 連結子会社の名称 合同酒精㈱、福德長酒類㈱、秋田県醱酵工業㈱、
 オエノンプロダクトサポート㈱、㈱ワコー、
 ㈱オエノンアセットコーポレーション、ゴーテック㈱
 当連結会計年度において、当社の連結子会社であった㈱サニーメイズに
 ついては、株式の一部を譲渡し、当社の持分比率が低下したため、連結
 の範囲から除外し、持分法適用の範囲に含めております。

(2) 非連結子会社はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

- (1) 持分法を適用した非連結子会社数 該当する会社はありません。
 (2) 持分法を適用した関連会社数 1社
 持分法を適用した関連会社の名称 ㈱サニーメイズ

3. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、
 売却原価は主として移動平均法により算定)

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

② 棚卸資産

評価基準は原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

ア 商品、製品、半製品、

原材料、仕掛品 総平均法による原価法

イ 貯蔵品 移動平均法による原価法

ウ 販売用不動産 個別法による原価法

③ デリバティブ

時価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定額法

(リース資産除く)

建物 3年～50年

構築物 3年～60年

機械装置及び運搬具 2年～10年

② 無形固定資産

定額法

(リース資産除く)

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間
 (5年)に基づく定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却方法
 については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採
 用しております。

④ 長期前払費用

効果継続期間(2年～5年)内均等償却法

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に
 より、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、
 回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき
 当連結会計年度に見合う額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当連
 結会計年度に見合う額を計上しております。

④ 株主優待引当金

株主優待制度に伴う支出に備えるため、翌連結会計年度以降に発生すると
 見込まれる額を合理的に見積もり計上しております。

- ⑤役員株式給付引当金 役員株式給付規程に基づく取締役への当社株式の交付に備えるため、当連結会計年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

(4)退職給付に係る会計処理の方法

①退職給付見込額の期間帰属の方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

②数理計算上の差異および過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(12年)による定額法により、発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(12年)による定額法により、費用処理することとしております。

③小規模企業等における簡便法の採用

一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5)収益及び費用の計上基準

当社グループは、主に酒類、酵素医薬品の販売を行っており、通常顧客へ製品を引き渡した時点で、製品への支配が顧客へ移転し、履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。なお、国内の販売において、顧客による検収時までの期間が国内における出荷及び配送に要する日数などに照らして取引慣行ごとに合理的と考えられる日数である場合には、出荷時に収益を認識しております。

海外の顧客への製品の販売については、主にインコタームズ等で定められた貿易条件に基づき、製品の支配が顧客に移転したと認識した時点で収益を認識しております。

また、収益は、顧客との契約において約束された対価から、値引き、リベート等を控除した金額で測定しております。

なお、取引の対価は、履行義務を充足してから1年以内に受領しているため、重要な金融要素の調整は行っておりません。

(6)重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は営業外損益として処理しております。

(7)重要なヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

為替予約

繰延ヘッジ処理によっております。なお、外貨建予定取引に係る為替予約について、振当処理の要件を満たしている場合には、振当処理を行っております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ア ヘッジ手段

為替予約取引

イ ヘッジ対象

外貨建金銭債権債務

③ヘッジ方針

当社グループは、資産・負債の総合的管理の手段として、また金融市場の為替変動リスクに対する手段として、デリバティブ取引を利用しております。

④ヘッジ有効性評価の方法

為替予約取引については、ヘッジ対象取引との通貨単位、取引金額及び決済期日等の同一性について、社内管理資料に基づき有効性評価を行っております。

⑤その他

当社グループにおけるデリバティブ取引は社内規程に従って、リスクヘッジ目的に限って行っており、経営戦略企画室が専属的にその実行及び管理を行っております。取引の実行にあたっては、当該規程に定められた目的、取引極度額の下、個々の取引について担当役員の決裁に基づいて行っております。また、日常のチェックについては経営戦略企画室内の報告及び担当役員の定期的検証により行っております。さらに取引残高、損益状況等の利用実績については、定期的に取締役会に報告がなされております。

(8)のれんの償却方法及び償却期間

のれんは、20年間の均等償却を行っております。

(9)グループ通算制度の適用

当社および一部の連結子会社は、当連結会計年度よりグループ通算制度を適用しております。

(会計上の見積りに関する注記)

繰延税金資産の回収可能性

1. 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

繰延税金資産 736百万円

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

- (1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額の算出方法

当社はグループ通算制度を適用しており、当社及びグループ通算制度の適用を受ける子法人の法人税及び地方法人税に係る繰延税金資産の回収可能性の判断は「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号)に従い、通算グループ全体の将来の収益力に基づく課税所得の見積りを基礎としております。また、当社及び連結子会社各社ごとに回収可能性が判断される繰延税金資産は「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号)に従い、各社ごとの将来の収益力に基づく課税所得の見積りを基礎として計上しております。当社は当連結会計年度末において、今後の業績動向の見込みを踏まえ、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、繰延税金資産及び法人税等調整額を計上しております。

- (2) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

繰延税金資産のうち、法人税及び地方法人税に係る金額は重要な割合を占めており、その回収可能性の判断の基礎となる通算グループ全体の課税所得は、合同酒精株式会社の将来の収益力に重要な影響を受けます。当該見積りは、同社の取締役会で承認された翌年度の事業計画を基礎とした翌年度以降の計画に基づいており、その主要な仮定は、将来の販売数量及び主要な原材料である粗留アルコールの購入価格であります。将来の販売数量は過去の実績推移、直近の販売実績及び市場環境・消費動向等を考慮して算定しており、将来の粗留アルコールの購入価格は過去の実績推移を踏まえ当連結会計年度に契約済みの粗留アルコールの購入価格及び外部の市場予想等に基づいて見込んでおります。

- (3) 翌連結会計年度の連結計算書類に与える影響

繰延税金資産の回収可能性の判断の基礎となる将来の収益力に基づく課税所得の見積りは、現時点で入手可能な情報に基づく最善の見積りであると判断しております。一方で、繰延税金資産の回収可能性の判断は将来の経済環境や消費動向、原材料市場等に影響を受け不確実性を伴うことから、経済環境等に変動が生じた場合には、翌連結会計年度の繰延税金資産及び法人税等調整額の金額に重要な影響を与える可能性があります。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 担保資産

担保に供している資産	有形固定資産	1,763 百万円
上記に対応する債務	短期借入金	2,600 百万円
	長期借入金(1年以内返済予定額を含む)	2,400 百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 51,642 百万円

3. 保証債務

連結子会社以外の会社等の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。

従業員(カードローン及びクレジットカード利用残高等) 0 百万円

4. 債権譲渡契約に基づく債権流動化を行っております。

受取手形裏書譲渡残高	458 百万円
売掛金譲渡残高	7,540 百万円
上記債権流動化に伴う買戻し義務限度額	1,724 百万円

5. 期末日満期手形の会計処理については手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が期末残高に含まれております。

受取手形	56 百万円
支払手形	64 百万円
設備関係支払手形	4 百万円

6. 圧縮記帳

当連結会計年度において、国庫補助金等の受入により圧縮記帳を行っている額は32百万円であります。

(連結損益計算書に関する注記)

1. 固定資産除売却損の主要な内訳

撤去費用	32 百万円
その他	6 百万円
計	38 百万円

2. 減損損失の主な内容

当社グループは当連結会計年度において、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

場 所	用 途	種 類	減損損失(百万円)
山梨県 (韮崎市)	社員寮	建物等	9
福岡県 (久留米市)	社員寮	土地	7

当社グループは、主として継続的に収支の把握を行っている管理会計上の区分(事業別)を単位としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。

当連結会計年度において、上記社員寮については、廃止の意思決定がなされたことから帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、回収可能価額は正味売却価額により測定しておりますが、建物等については将来キャッシュ・フローが見込めないため零として算定しており、土地については売却見込額をもとに評価しております。

3. 関係会社株式売却損

当社の子会社であった㈱サニーメイズの株式を一部売却したことによるものであります。

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当連結会計年度末日における発行済株式の総数

普通株式 65,586,196 株 (うち自己株式7,375,760株)

2. 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類		配当金の総額(百万円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
令和5年3月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	293	5	令和4年12月31日	令和5年3月23日

3. 当連結会計年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額(百万円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
令和6年3月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	471	8	令和5年12月31日	令和6年3月25日

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金計画に基づき、必要資金は銀行等金融機関からの借入により調達しております。一時的な余資は、預金等の流動性の高い金融資産に限定して運用し、また、短期的な運転資金を銀行等金融機関からの借入により、大型の設備投資資金の一部については複数の金融機関から相対借入により調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、取引先ごとの期日管理及び残高管理を定期的に行いリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金(主として短期)及び設備投資資金(長期)であります。

デリバティブ取引の執行・管理については、内部管理規程に従っており、また、デリバティブ取引の利用にあたっては、為替変動リスクを回避することを目的としており、投機目的やトレーディング目的の取引は行わない方針であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

令和5年12月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

なお、市場価格のない株式等である非上場株式（連結貸借対照表計上額915百万円）は、「投資有価証券」には含めておりません。

また、現金は注記を省略しており、預金、受取手形及び売掛金、支払手形及び買掛金、電子記録債務、短期借入金、未払金、未払酒税、未払消費税等、未払法人税等、設備関係支払手形並びに設備関係電子記録債務は短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似するものであることから、注記を省略しております。

	連結貸借対照表計上額（百万円）	時価（百万円）	差額（百万円）
(1) 投資有価証券			
その他有価証券	2,189	2,189	-
資産計	2,189	2,189	-
(1) 長期借入金	2,400	2,393	△6
負債計	2,400	2,393	△6
デリバティブ取引（※3）	(115)	(115)	-

（注1）長期借入金には、1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

（注2）長期預り金（連結貸借対照表計上額 3,164百万円）は、主に保証金であり、市場価格がなく、かつ返済期限を見積ることが困難であり、時価を把握することが極めて困難と認められるため、時価の表示を行っておりません。

（注3）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で示しております。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

区分	時価（百万円）			合計
	レベル1	レベル2	レベル3	
投資有価証券				
その他有価証券	2,189	-	-	2,189
資産計	2,189	-	-	2,189
デリバティブ取引	-	115	-	115
負債計	-	115	-	115

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価（百万円）			合計
	レベル1	レベル2	レベル3	
長期借入金	-	2,393	-	2,393
負債計	-	2,393	-	2,393

（注）時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

デリバティブ取引

取引先の金融機関から提示された価格等に基づき算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

これらの債務の時価については、元利金の合計額を当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(賃貸等不動産に関する注記)

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社及び一部の連結子会社では東京都その他の地域において賃貸等不動産を所有しております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)
6,231	22,901

(注1) 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注2) 当連結会計年度末の時価は、不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額、もしくは一定の評価額や指標を用いて調整した金額であります。

(収益認識に関する注記)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループの売上高は、顧客との契約から生じる収益及びその他の収益であり、当社グループの報告セグメントを財又はサービスの種類別に分解した場合の内訳は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	酒類	加工用澱粉	酵素医薬品	不動産	計		
焼酎	35,902	-	-	-	35,902	-	35,902
チューハイ	16,806	-	-	-	16,806	-	16,806
販売用アルコール	14,216	-	-	-	14,216	-	14,216
国内酵素医薬品	-	-	1,466	-	1,466	-	1,466
輸出酵素医薬品	-	-	2,022	-	2,022	-	2,022
その他	11,874	1,341	-	125	13,340	87	13,427
顧客との契約から生じる収益	78,799	1,341	3,488	125	83,754	87	83,841
その他の収益	-	-	-	1,105	1,105	-	1,105
外部顧客への売上高	78,799	1,341	3,488	1,230	84,860	87	84,947

(注) 令和5年5月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた㈱サニーメイズの株式を一部譲渡したことに伴い、同社を連結の範囲から除外し、持分法の適用範囲に含めております。このため、当該事業については、第1四半期連結累計期間における売上高を記載しております。

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「(連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記) 3. 会計方針に関する事項 (5)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約負債の残高等

当社グループの契約負債については、残高に重要性が乏しく、重大な変動も発生していないため、記載を省略しております。また、過去の期間に充足(又は部分的に充足)した履行義務から、当連結会計年度に認識した収益に重要な金額はありません。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社グループの残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

(1株当たり情報に関する注記)

- | | |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 367円30銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 58円30銭 |

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

(その他の注記)

該当事項はありません。

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

- | | |
|-----------------|--|
| ①子会社株式及び関連会社株式 | 移動平均法による原価法 |
| ②その他有価証券 | |
| 市場価格のない株式等以外のもの | 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定) |
| 市場価格のない株式等 | 移動平均法による原価法 |

(2) 棚卸資産

評価基準は原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

貯蔵品 移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

(リース資産除く)

定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	3年～50年
構築物	5年～42年
機械装置	4年～10年
工具器具備品	2年～20年

(2) 無形固定資産

(リース資産除く)

定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 長期前払費用

効果継続期間(3年～5年)内均等償却法

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う額を計上しております。

(3) 株主優待引当金

株主優待制度に伴う支出に備えるため、翌事業年度以降に発生すると見込まれる額を合理的に見積もり計上しております。

(4) 役員株式給付引当金

役員株式給付規程に基づく取締役への当社株式の交付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の収益は、子会社からの運営収入、受取配当金、不動産賃貸収入であります。運営収入については、子会社に対し、経営・企画等の指導・助言等を行うこと、受託業務を提供することを履行義務として識別しております。当該履行義務は、契約期間にわたり均一のサービスを提供するものであるため、時の経過につれて充足されると判断しており、役務を提供する期間にわたり収益を認識しております。受取配当金については、配当金の効力発生日をもって収益を認識しております。

5. グループ通算制度の適用

当事業年度よりグループ通算制度を適用しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	8,277 百万円
2. 保証債務	
下記関係会社等の金融機関からの借入等に対し、債務保証等を行っております。	
合同酒精(株)	1,219 百万円
福德長酒類(株)	430 百万円
エノンプロダクトホールディング(株)	157 百万円
秋田県醗酵工業(株)	59 百万円
従業員(カードローン及びクレジットカード利用残高等)	0 百万円
計	1,866 百万円
3. 関係会社に対する金銭債権・債務	
短期金銭債権	364 百万円
短期金銭債務	12,924 百万円
長期金銭債務	150 百万円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高	
売上高	1,955 百万円
売上原価	23 百万円
販売費及び一般管理費	23 百万円
営業取引以外の取引高	80 百万円
2. 関係会社株式売却益	
当社の子会社であった(株)サニーメイズの株式を一部売却したことによるものであります。	
3. 減損損失の主な内容	
当社は当事業年度において、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。	

場 所	用 途	種 類	減損損失(百万円)
山梨県(韮崎市)	社員寮	建物等	9

当社は、主として継続的に収支の把握を行っている管理会計上の区分(事業別)を単位としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。当事業年度において、上記社員寮については、廃止の意思決定がなされたことから帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しています。なお、回収可能価額は正味売却価額により測定しておりますが、建物等については将来キャッシュ・フローが見込めないため零として算定しております。

(株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度の末日における自己株式の数	
普通株式	7,375,760 株

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因

繰延税金資産

関係会社貸付金貸倒引当金	198 百万円
減損損失	160 百万円
事業再編損失	73 百万円
役員株式給付引当金	44 百万円
投資有価証券評価損	41 百万円
役員退職慰労引当金	17 百万円
ゴルフ会員権評価減	14 百万円
未払事業税	14 百万円
未払金	8 百万円
その他	2 百万円
評価性引当額	<u>△ 478 百万円</u>
繰延税金資産合計	<u>96 百万円</u>

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	<u>△ 337 百万円</u>
繰延税金負債合計	<u>△ 337 百万円</u>
繰延税金負債の純額	△ 241 百万円

(関連当事者との取引に関する注記)

子会社及び関連会社との取引

属性	名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員 の 兼任等	事業上 の 関係				
子会社	合同酒精(株)	千葉県 松戸市	2,000	酒類・食品、 酵素・医薬品 の製造販売	100	役員 5名	経営指導 の受託・ 不動産賃 貸・資金 借入等	資金借入	37,480	借入金	5,580
								支払利息	13		
								資金貸付	5,700	貸付金	-
								受取利息	0		
							商標使用料 等の受入	1,267	売掛金	144	
子会社	福德長酒類(株)	千葉県 松戸市	518	酒類・食品の 製造販売	100	役員 4名	経営指導 の受託・ 不動産賃 貸・資金 借入等	資金借入	16,660	借入金	4,740
								支払利息	21		
子会社	オエノンプロ ダクトサポー ト(株)	神戸市 灘区	50	酒類・食品の 製造販売	100	役員 2名	経営指導 の受託・ 不動産賃 貸・資金 貸付等	資金貸付	1,610	貸付金	2,610
								受取利息	19		
子会社	秋田県醗酵工 業(株)	秋田県 湯沢市	54	酒類・食品の 製造販売	67	役員 1名	経営指導 の受託・ 資金借入 等	資金借入	1,900	借入金	2,050
								支払利息	13		
子会社	株ワコー	千葉県 松戸市	10	酒類・食品の 販売	100	-	経営指導 の受託等	商標使用料 等の受入	1	売掛金	0
子会社	ゴーテック(株)	千葉県 松戸市	96	倉庫業	100	-	経営指導 の受託・ 不動産賃 貸・資金 借入等	資金借入	520	借入金	440
								支払利息	2		
子会社	株オエノンア セットコーポ レーション	東京都 墨田区	400	不動産の売 買、賃貸及 び管理	100	役員 1名	経営指導 の受託・ 不動産賃 貸・資金 貸付等	資金貸付	150	貸付金	480
								受取利息	3		
関連 会社	株サニーメイ ズ	静岡市 清水区	120	加工用澱粉 の製造販売	39	役員 1名	システム 業務の受 託等	資金貸付	1,850	貸付金	-
								受取利息	1		

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

資金の貸付及び借入については、利率は市場金利を勘案して決定しております。

2. 子会社への貸付金に対し、合計648百万円の貸倒引当金を計上しております。また、当期において404百万円の貸倒引当金戻入額を計上しております。

(1株当たり情報に関する注記)

- | | |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 314円32銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 24円53銭 |

(重要な後発事象に関する注記)
該当事項はありません。

(連結配当規制適用会社に関する注記)
該当事項はありません。

(その他の注記)
該当事項はありません。